
ORIGINALE
Registro Generale n. 261

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 109 DEL 19-04-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: "POR FESR Abruzzo 2014/2020, ASSE IX - Prevenzione del rischio
idrogeologico e sismico. Consolidamento della parete rocciosa a
ridosso del centro storico". AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LA
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI
LAVORI.                  CUP: B74J19000050002          CIG Z5127EC8B9

L'anno  duemiladiciannove addì  diciannove del mese di aprile,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTA la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazione”;

VISTO il Decreto del Sindaco in data 06.07.2018 di nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica;

VISTO il PROGETTO PRELIMINARE redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale LL.PP.
Arch. M. VINCIGUERRA in data 08/2008 comportante la spesa complessiva di € 1.250.000,00 ed
approvato con D.G.C. n. 127 del 11.08.2008

VISTA la deliberazione della G.C.  n° 16 del 09.02.2016 con la quale veniva approvato il PROGETTO
DEFINITIVO dei lavori di: “Progetto di consolidamento e bonifica della parete rocciosa a ridosso del centro
storico”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, Geom. Fabrizio VERTICELLI, in data 02.02.2016,
comportante la spesa complessiva di € 1.250.000,00 così distinta:

 €   975.116,11 per lavori a base d’asta e €   274.883,89 per somme in amministrazione;-

VISTA la deliberazione della G.R. n.511 del 23/07/2018 dall’oggetto: “POR FESR Abruzzo 2014-2020,
ASSE IX – Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno alla ripresa economica
delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (cratere). Obiettivo Specifico 5.1 Azione 5.1.1. –
Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio
idrogeologico e di erosione costiera. Programma degli interventi in materia di difesa del suolo;



DATO ATTO che nella medesima deliberazione di G.R. n.511/2018 nell’allegato “A” al n. 16 risulta
beneficiario del contributo di € 1.250.000,00 il comune di Civitella del Tronto cod_istr. 13IR057/G1 per €
1.250.000,00 - Consolidamento della parete rocciosa capoluogo comunale.

VISTA la nota in data 01/03/2019 acquisita al protocollo di questo Ente in data 04/03/2019 al n.1996 con
allegata determinazione dirigenziale n. DPE013/09 del 01/03/2019 con la quale è stato assentito
al Comune di Civitella del Tronto il finanziamento di € € 1.250.000,00 - Consolidamento della
parete rocciosa capoluogo comunale;

ATTESA l’urgenza, così come disposto dalla determinazione DPE013/09 del 01.03.2019, di provvedere
all’affidamento dell’incarico per la redazione e presentazione del Progetto Esecutivo e della
documentazione connessa;

RITENUTO che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente, non è possibile affidare la redazione
del servizio in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante in quanto:

vi è carenza di organico di personale tecnico;a)
vi è difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;b)
vi è difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;c)
per la specificità dell’opera;d)

come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento, nella nota conservata agli atti della
presente;

RILEVATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata,
ammontante ad € 39.809,91 oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo il DM 17.06.2018), è
inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo,
mediante procedura negoziata, nel rispetto dei principi di rotazione;

DATO ATTO che mediante procedura inserita in modalità telematica, con nota Prot. n. 3175 del
05.04.2019, è stata inviata apposita richiesta di offerta tecnica per l’incarico in oggetto ai seguenti
professionisti:

1. Ing. PIERSANTI Romeo Loreto, Via Gennaro DELLA MONICA n° 11, 64100 - Teramo (TE);

2. Ing. ROTILI Goffredo, Via Vico Degli Ulivi n° 6, 64100 - Teramo (TE);

3. Ing. DI GIULIANO Tonino, Fraz.ne Cona Faiete n° 18, 64010 – Rocca Santa Maria (TE);

VISTE le offerte tecniche trasmesse dai suddetti professionisti;

VISTO il verbale di gara in data 17.04.2019 allegato al presente atto;

DATO ATTO che il professionista cha ha presentato la migliore offerta è l’ing. PIERSANTI Romeo Loreto,
nato a Barinas (Venezuela) il 09/07/1961, C.F. PRS RLR 61L09 Z614F, con studio professionale in
Teramo alla Via Gennaro DELLA MONICA n° 11 ed iscritto con il numero 576 all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Teramo, p. IVA 00957130677, possiede i requisiti professionali e curriculari commisurati
alla natura dell’incarico da assumere;

VISTA la documentazione prodotta dall’Ing. PIERSANTI Romeo Loreto (rif. Prot. n. 3580 in data
17/04/2019) con la quale si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola
applicando, all’importo stimato della prestazione come sopra computato, uno sconto del 21,32 %
e dunque, per un importo netto contrattuale di € 31.322,44 oltre CNPAIA 4% € 1.252,90 ed IVA al
22% € 7.166,57 in totale € 39.741,91;

DATO ATTO che da un attento esame della documentazione, analizzata nel rispetto della normativa
vigente in materia, è emerso che l’affidamento del servizio in argomento può essere conferito al suddetto
professionista;

VISTE le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di
esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

VERIFICATI i requisiti di idoneità professionale;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.109 del 19-04-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



TENUTO CONTO CHE:

   ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z5127EC8B9;

   il C.U.P. dell’investimento in parola è: B74J19000050002;

   sulla base del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato da INARCASSA in data
09/04/2019, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA;

RITENUTO per quanto sopra esposto di incaricare, nel rispetto dei principi di rotazione, l’Ing. PIERSANTI
Romeo Loreto per l’espletamento dell’attività di Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori;

VISTO l’allegato schema disciplinare di incarico, all'uopo predisposto dall'ufficio tecnico comunale Servizio
LL.PP., recante i patti, le condizioni e le modalità connesse allo svolgimento delle prestazioni, il quale
prevede una spesa complessiva di € 31.322,44 oltre CNPAIA 4% € 1.252,90 ed IVA al 22% € 7.166,57 in
totale € 39.741,91;

DATO ATTO che la spesa di cui sopra rientra nel bilancio di previsione comportante la spesa complessiva
di € 1.250.000,00, approvato con D.G.C. n° 16 del 09.02.2016;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO l’art. 24, comma 1 e 5 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art. 46 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art. 31, comma 8 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art.36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con richiesta di offerta a più operatori economici;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.

163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco del 06/07/2018 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE per i motivi di cui in premessa il verbale di gara in data 17.04.2019 (allegato al1.
presente atto), per l’affidamento del servizio di Progettazione Esecutiva e Coordinamento della
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori;

di AFFIDARE l’incarico in oggetto all’Ing. PIERSANTI Romeo Loreto, nato a Barinas (Venezuela) il2.
09/07/1961, C.F. PRS RLR 61L09 Z614F, con studio professionale in Teramo alla Via Gennaro DELLA
MONICA n° 11 ed iscritto con il numero 576 all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo, p. IVA
0095713067, come si evince dal verbale di gara allegato

di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:3.

a) FINE DA PERSEGUIRE Il servizio consiste nello svolgimento delle attività tecniche
necessarie per la Progettazione Esecutiva e il Coordinamento
della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei
lavori;

b) OGGETTO DEL CONTRATTO Affidamento servizi tecnici per la Progettazione Esecutiva e il
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione dei lavori;

c) FORMA DEL CONTRATTO Disciplinare di incarico allegato al presente atto;

d) CLAUSOLE ESSENZIALI Per ogni altra clausola, ivi compresa la disciplina economica di
rapporti tra le parti, si fa riferimento al disciplinare di incarico;

di APPROVARE l’allegato schema disciplinare di incarico, regolante i rapporti tra questo Ente ed il4.
professionista, il quale prevede una spesa di € 31.322,44 oltre CNPAIA 4% € 1.252,90 ed IVA al 22%
€ 7.166,57 in totale € 39.741,91;

di DARE ATTO che le somme necessarie per la liquidazione degli onorari spettanti al professionista,5.
rientrano nel quadro economico di progetto;

di SUB-IMPEGNARE la somma di € 39.741,91, per l’attività di PROGETTAZIONE ESECUTIVA E6.
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI, al Cap.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.109 del 19-04-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.109 del 19-04-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

2679/1;

di PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico7.
del Procedimento di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è il Geom. Fabrizio VERTICELLI;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e8.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto9.
di regolarità contabile.
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
               Geom. Fabrizio Verticelli

(firmato digitalmente)

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)


		2019-04-19T11:26:32+0000
	Fabrizio Verticelli




